
Calle Johannes Kepler, 1, Isla de la Cartuja. 41092-Sevilla
T: 955 06 39 10 
https://juntadeandalucia.es/organismos/universidadinvestig
acioneinnovacion.html

 

CONVOCATORIA  2023  DE  AYUDAS  A  PROYECTOS  DE  I+D+i,  EN  RÉGIMEN  DE  CONCURRENCIA
COMPETITIVA, EN EL MARCO DEL PLAN COMPLEMENTARIO DE CIENCIAS MARINAS Y DEL PLAN DE
RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA.

TRÁMITE DE SUBSANACIÓN 

Mediante Orden de 17 de enero de 2023 de la Consejería de Universidad, Investigación e Innovación
(BOJA núm. 14, de 23 de enero de 2023) se aprueban las bases reguladoras para la concesión de
ayudas  a  proyectos  de  I+D+i,  en  régimen  de  concurrencia  competitiva,  en  el  marco  del  Plan
Complementario de Ciencias Marinas y del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia y se
efectúa su convocatoria para el ejercicio 2023. 

El artículo 14 de las bases reguladoras establece las competencias de la persona titular de la Dirección
General de Planificación de la Investigación en el procedimiento de concesión de las ayudas.

Una vez realizada la revisión de las solicitudes y  de conformidad con lo establecido en el artículo 15
de las bases reguladoras , esta Dirección General de Planificación de la Investigación

ACUERDA

Primero.  Requerir  a  las  entidades  y  personal  investigador  relacionados  en  los  Anexos  para  que
subsanen los defectos encontrados durante la revisión de las solicitudes presentadas.

El  Anexo 1 contiene la relación de todas las solicitudes presentadas a la convocatoria,  incluso de
aquéllas  que  no  requieren  subsanación,  a  los  efectos  de  que  las  entidades  solicitantes  puedan
comprobar que sus solicitudes se encuentran dentro del procedimiento de concesión de incentivos. 

Los códigos de subsanación mostrados son los siguientes (se indica el artículo de la base reguladora
en el que se exige la presentación del documento o el cumplimiento del requisito):

 X1: NIF de la entidad no aportado o sin firma del representante legal, sin haber indicado en el
formulario  el  ejercicio  de  su  derecho  a  no  presentar  datos  y  documentos  que  ya  se
encuentren en poder de las Administraciones Públicas (art. 11.2.1.a). 

 X2: DNI del representante legal no aportado o sin firma del mismo, sin haber indicado en el
formulario  el  ejercicio  de  su  derecho  a  no  presentar  datos  y  documentos  que  ya  se
encuentren en poder de las Administraciones Públicas (art. 11.2.1.b). 

 X3: No presentada documentación acreditativa de la representación legal, sin haber indicado
en el formulario el  ejercicio de su derecho a no presentar datos y documentos que ya se
encuentren en poder de las Administraciones Públicas (art. 11.2.1.c). 

 X4: No presentado Compromiso por escrito de conceder los derechos y los accesos necesarios
(art. 11.2.1.d). 

 X5: No presentada Aceptación de la cesión de datos entre las Administraciones Públicas (art.
11.2.1.e). 

1

Consejería de Universidad, Investigación e Innovación
Dirección General de Planificación de la Investigación



Calle Johannes Kepler, 1, Isla de la Cartuja. 41092-Sevilla
T: 955 06 39 10 
https://juntadeandalucia.es/organismos/universidadinvestig
acioneinnovacion.html

 

 X6: No presentada Declaración responsable relativa al compromiso de cumplimiento de los
principios  transversales  establecidos  en  el  Plan  de  Recuperación,  Transformación  y
Resiliencia (art. 11.2.1.f). 

 X7: No presentada Declaración de Ausencia de Conflicto de Intereses (DACI) cumplimentada y
firmada por las personas investigadora principal y coinvestigadora principal y los miembros
del Equipo de Investigación. En el Anexo 2 se indican con el mismo código aquellas personas
que deben subsanar esta falta (art. 11.2.1.g). 

 X8: No presentado documento de Estudio DNSH o bien Declaración responsable DNSH (art.
11.2.1.h). 

 X9: No presentado Informe Vida Laboral o Certificación equivalente la persona investigadora
principal (art. 11.2.2.a). 

 X10:  No  presentado  Informe  Vida  Laboral  o  Certificación  equivalente  a  persona
coinvestigadora principal (art. 11.2.2.a). 

 X11:  No  presentada  Declaración  de  la  entidad  solicitante  sobre  el  mantenimiento  de  la
vinculación de las personas investigadora  principal y coinvestigadora principal (art. 11.2.2.b).

 X12: No presentado Consentimiento expreso de participación cumplimentado y firmado por
las personas investigadora principal y coinvestigadora principal y los miembros del Equipo de
Investigación. En el Anexo 2 se indican con el mismo código aquellas personas que deben
subsanar esta falta (art. 11.2.1.g). (art. 11.2.2.c). 

 X13: La Memoria científico-técnica del proyecto excede de 20 páginas (art. 11.2.3.a). 
 X14:  El  Curriculum  Vitae  Abreviado  de  la  persona  investigadora  principal  excede  de  4

páginas(art. 11.2.3 b). 
 X15:  El  Curriculum  Vitae  Abreviado  de  la  persona  coinvestigadora  principal  excede  de  4

páginas (art. 11.2.3 b). 
 X16: La persona coinvestigadora principal no tiene vinculación con la entidad solicitante, por

lo  que  no  se  considerará  como  tal,  si  bien  se  mantendrá  como  miembro  del  equipo  de
Investigación  (art.  4.1).  No  subsanable.  Se  incluye  en  el  Anexo  2  a  los  solos  efectos  de
información.

 X17: Miembro de equipo de investigación excluido de la solicitud que se indica por exceso de
participación en esta convocatoria  (art. 4.3).  No subsanable. Se incluye en el Anexo 2 a los
solos efectos de información. 

En  la  web  del  procedimiento  se  proporcionan  las  plantillas  correspondientes  a  los  documentos
requeridos:
https://juntadeandalucia.es/organismos/universidadinvestigacioneinnovacion/servicios/
procedimientos/detalle/25046.html#toc-seguimiento

Segundo. Ordenar la publicación de este requerimiento y de sus Anexos en la siguiente dirección de
internet:

https://juntadeandalucia.es/organismos/universidadinvestigacioneinnovacion/servicios/
procedimientos/detalle/25046.html

En  virtud  de  lo  previsto  en  el  artículo  43  y  siguientes  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  esta  publicación  surtirá
todos los efectos de notificación practicada.

2

Consejería de Universidad, Investigación e Innovación
Dirección General de Planificación de la Investigación

https://juntadeandalucia.es/organismos/universidadinvestigacioneinnovacion/servicios/procedimientos/detalle/25046.html#toc-seguimiento
https://juntadeandalucia.es/organismos/universidadinvestigacioneinnovacion/servicios/procedimientos/detalle/25046.html#toc-seguimiento
https://juntadeandalucia.es/organismos/universidadinvestigacioneinnovacion/servicios/procedimientos/detalle/25046.html#toc-seguimiento
https://juntadeandalucia.es/organismos/universidadinvestigacioneinnovacion/servicios/procedimientos/detalle/25046.html#toc-seguimiento


Calle Johannes Kepler, 1, Isla de la Cartuja. 41092-Sevilla
T: 955 06 39 10 
https://juntadeandalucia.es/organismos/universidadinvestig
acioneinnovacion.html

 

Tercero. Las entidades solicitantes dispondrán de un plazo de cinco días hábiles, a partir de las 14:00
horas  del  día  siguiente  a  la  publicación de  este  requerimiento,  para  subsanar  los  defectos
encontrados a través de la dirección de internet: https://sica2.cica.es

Sólo  se  admitirá  la  documentación  correspondiente  a  la  subsanación  requerida  en  el  presente
acuerdo, no considerándose incluido en el procedimiento cualquier otro documento que no responda
a los motivos expresados. 

Transcurrido el plazo indicado, en caso de no efectuarse dicha subsanación, se le tendrá por desistido
de su solicitud, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, previa Resolución dictada en
los términos previstos en el artículo 21.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

EL DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN

3

Consejería de Universidad, Investigación e Innovación
Dirección General de Planificación de la Investigación



ANEXO 1 – SOLICITUDES

N.º EXPEDIENTE N.º REGISTRO ARIES ENTIDAD NOMBRE IP NOMBRE coIP Denominación de la Actividad Propuesta

PCM_00004 202399901386140 MERCEDES RONCEL GIL Proyectos de I+D+i 184.287,00 X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X11

PCM_00005 202399901446783 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA Proyectos de I+D+i 249.863,95

PCM_00006 202399901448697 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA Proyectos de I+D+i 232.530,00 X12

PCM_00007 202399901478786 UNIVERSIDAD DE SEVILLA   Proyectos de I+D+i 111.768,50

PCM_00008 202399901507802 UNIVERSIDAD DE SEVILLA   Proyectos de I+D+i 150.937,50

PCM_00009 202399901510205 UNIVERSIDAD DE SEVILLA Proyectos de I+D+i 122.647,50

PCM_00010 202399901515564 UNIVERSIDAD DE SEVILLA FREE ESPINOSA TORRE Proyectos de I+D+i 163.587,50

PCM_00011 202399901520113 UNIVERSIDAD DE SEVILLA   Proyectos de I+D+i 108.387,50

PCM_00012 202399901530883 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA ELISA VEREDA ALONSO Proyectos de I+D+i 83.000,00 X12

PCM_00013 202399901535646 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ EVA ZUBÍA MENDOZA Proyectos de I+D+i 91.350,00 X1

PCM_00014 202399901538310 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 79.465,00 X1

PCM_00015 202399901539235 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Javier Moreno Andrés ENRIQUE NEBOT SANZ Proyectos de I+D+i 151.603,35 X1

PCM_00016 202399901540295 UNIVERSIDAD DE SEVILLA Proyectos de I+D+i 246.675,00 X7

PCM_00017 202399901540487 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ MIGUEL PALMA LOVILLO Proyectos de I+D+i 85.433,50 X1 X12

PCM_00018 202399901573375 UNIVERSIDAD DE GRANADA Carlos Duque Proyectos de I+D+i 249.980,10

PCM_00019 202399901573776 UNIVERSIDAD DE SEVILLA Sergio Luis Toral  Marin Proyectos de I+D+i 175.892,50

PCM_00020 202399901574043 UNIVERSIDAD DE GRANADA AMALIA PÉREZ JIMÉNEZ Proyectos de I+D+i 179.141,25

PCM_00021 202399901574669 UNIVERSIDAD DE SEVILLA Carmen Zarzuelo Romero Proyectos de I+D+i 221.525,46 X9 X14

PCM_00022 202399901576993 UNIVERSIDAD DE HUELVA Juan Pedro Bolívar Raya Proyectos de I+D+i 196.765,00 X4 X5 X6 X8 X9 X10 X11

PCM_00023 202399901577113 UNIVERSIDAD DE HUELVA Proyectos de I+D+i 214.500,00 X4 X5 X6 X7 X9 X10 X11 X12

PCM_00024 202399901577434 UNIVERSIDAD DE HUELVA Proyectos de I+D+i 249.780,00 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X11 X12

PCM_00025 202399901583983 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 234.904,93 X1

PCM_00026 202399901584217 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ MANUEL ACOSTA SERÓ Proyectos de I+D+i 87.695,35 X1

PCM_00027 202399901584383 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Felipe Cerezo Andreo   Proyectos de I+D+i 247.572,10 X1

     MODALIDAD       
Mod. PIDI: Proyecto de 

I+D+i        Mod. PDC: 
Proyecto de Dirección 

Científica

INCENTIVO TOTAL 
SOLICITADO (PIDI 
50-250 // PDC 100-

400)

NIF de la entidad no 
aportado o sin firma 

del representante 
legal

DNI-NIE-CRCUE del 
Rep. Legal no 

aportado o sin firma 
del representante 

legal

 No presentada 
documentación 

acreditativa de la 
Representación Legal

No presentado 
Compromiso 

Concesión Accesos

No presentada 
Aceptación Cesión 

de Datos

No presentada 
Declaración 
Compromiso 
cumplimiento 

principios PRTR

No presentada DACI 
firmada por todo el 
equipo investigador 
(IP, coIP y EI) (Ver 

Anexo 2)

No presentada 
Declaración DNSH ni 
Estudios Guía DNSH

No presentado 
Informe Vida Laboral 

o Certificación 
equivalente de IP

No presentado 
Informe Vida Laboral 

o Certificación 
equivalente de coIP

No presentada 
Declaración 

mantenimiento 
vinculación IP y coIP

No presentado 
Consentimiento expreso 
participación firmado por 

todo el equipo investigador 
(IP, coIP y EI) (Ver Anexo 2)

Memoria excede de 
20 páginas

CVA de IP excede 
de 4 páginas

CVA de coIP excede 
de 4 páginas

INSTITUTO DE BIOQUÍMICA VEGETAL Y 
FOTOSINTESIS – CSIC

JOSÉ ANTONIO 
NAVARRO CARRUESCO

Mejora de la productividad de microalgas en respuesta al 
cambio climático para su uso en acuicultura

JESUS MANUEL GARCIA 
LAFUENTE

JOSÉ CARLOS SÁNCHEZ 
GARRIDO

EStación de Monitorización del Flujo de agua 
Mediterránea saliente por el Estrecho de GibraltaR: 4º 
periodo (Acrónimo ESMER4)

MIGUEL ANGEL LUQUE 
NIETO

ALICIA TRIVIÑO 
CABRERA

Cámara avanzada 3D para captación optimizada de 
imágenes submarinas y recarga inalámbrica 
(CAMSUB3D)

JOSÉ MANUEL GUERRA 
GARCÍA

Crustáceos anfípodos como nuevo recurso en 
Acuicultura Multitrófica Integrada (IMTA) y en la mejora 
de piensos

Juan José Luis Carballo 
Cenizo

Estrategia para el monitoreo del cambio climático 
utilizando organismos biocalcificadores bentónicos

EMILIA GUISADO 
PINTADO

VICTOR FRANCISCO 
RODRÍGUEZ GALIANO

CoastNet: Red de observatorios para la monitorización y 
predicción de los impactos naturales y antrópicos en el 
litoral de Andalucía

CARLOS NAVARRO 
BARRANCO

DESARROLLO SOSTENIBLE EN ZONAS LITORALES 
SENSIBLES: EL PAPEL DE LA RESTAURACIÓN 
ECOLÓGICA EN MODELOS ALTERNATIVOS DE USO 
DEL LITORAL

ANTONIO SANCHEZ 
CORONILLA

BiorockPCM-SAVENERGY: Biorock-Phase Change 
Materials for thermal energy storage enhancement in 
construction materials

MARÍA DEL MAR LÓPEZ 
GUERRERO

Nanotecnología magnética para el control del medio 
marino y litoral

IGNACIO HERNANDEZ 
CARRERO

Investigación sobre el cultivo y aplicaciones de una 
macroalga autóctona: Cladosiphon sp (CAMACLA).

LAUREANA 
REBORDINOS 
GONZALEZ

ISMAEL CROSS 
PACHECO

ANÁLISIS DE LA INFLUENCIA DE FACTORES 
EPIGENÉTICOS SOBRE EL DESARROLLO DE SOLEA 
SENEGALENSIS MEDIANTE TÉCNCIAS ÓMICAS

Mejora de los procesos de higienización en instalaciones 
de producción de Moluscos Bivalvos a través del 
desarrollo y optimización de tecnología UV-LED. 
MOBILED

Maria Francisca 
Palomares  Jerez

SOLEDAD  LÓPEZ 
ENRIQUEZ

Comparación de la Respuesta Inmunitaria de las 
Astaxantinas de Origen Natural y Sintética en Líneas 
Celulares de Salmón, Trucha y Carpa

María José Aliaño 
González

Artificial intelligence to determine the quality of water: 
new strategies for efficient detection of petroleum-derived 
pollutants (AI4SEA)

JESÚS  GALINDO 
ZALDÍVAR

Tendiendo puentes entre tierra y mar: Metodologías para 
el estudio de reservas de agua dulce en acuíferos 
costeros (META)

DANIEL GUTIÉRREZ  
REINA

Monitorization of Environmental Dangers with Unmanned 
Surface Agents: (MEDUSA)

CRISTINA ELENA 
TRENZADO ROMERO

Potencial biotecnológico del biofloc en combinación con 
acuaponía para la optimización de un cultivo sostenible 
en mugílidos (INNOVAFLOC)

MIGUEL ORTEGA  
SÁNCHEZ

Adquisición de datos eco-hidro-morfológicos de 
ecosistemas marinos mediante un sistema híbrido 
(ADECO)

MANUEL JESÚS 
GÁZQUEZ GONZÁLEZ

Observación, monitorización y seguimiento del impacto 
ambiental en sedimentos costeros del Golfo de Cádiz; 
establecimiento de niveles de referencia

TAMARA GARCÍA 
BARRERA

FRANCISCO HORTAS 
RODRÍGUEZ-PASCUAL

MONITORIZACIÓN AMBIENTAL MEDIANTE 
METODOLOGÍAS ÓMICAS Y ANALÍTICAS 
UTILIZANDO AVES Y SUS HÁBITATS COMO 
BIOINDICADORES DE CALIDAD AMBIENTAL 
(MONAMBIO)

MARÍA REYES SÁNCHEZ 
HERRERA

JUAN PÉREZ 
TORREGLOSA

Experiencia piloto de aprovechamiento de corrientes 
mareales en la costa de Huelva (TidUtil)

LEILA CARMONA 
BARNOSI

JUAN LUCAS CERVERA  
CURRADO

Marine Biodiversity Baseline for the Gulf of Cadiz and 
Strait of Gibraltar as a Response to Global Change 
(Acronym: GIBMAR-BB)

ESTHER FERRÁNDIZ 
LEÓN

EL REPARTO DE CUOTAS INDIVIDUALES 
TRANSFERIBLES EN EL SECTOR PESQUERO 
ANDALUZ Y SUS EFECTOS SOBRE LA 
SOSTENIBILIDAD ECONÓMICA DEL SECTOR

Port-SUB Patrimonio Cultural Subacuático en espacios 
portuarios de Andalucía. Hacia la investigación, 
protección y gestión inteligente y sostenible en el marco 
de la economía azul.



N.º EXPEDIENTE N.º REGISTRO ARIES ENTIDAD NOMBRE IP NOMBRE coIP Denominación de la Actividad Propuesta

     MODALIDAD       
Mod. PIDI: Proyecto de 

I+D+i        Mod. PDC: 
Proyecto de Dirección 

Científica

INCENTIVO TOTAL 
SOLICITADO (PIDI 
50-250 // PDC 100-

400)

NIF de la entidad no 
aportado o sin firma 

del representante 
legal

DNI-NIE-CRCUE del 
Rep. Legal no 

aportado o sin firma 
del representante 

legal

 No presentada 
documentación 

acreditativa de la 
Representación Legal

No presentado 
Compromiso 

Concesión Accesos

No presentada 
Aceptación Cesión 

de Datos

No presentada 
Declaración 
Compromiso 
cumplimiento 

principios PRTR

No presentada DACI 
firmada por todo el 
equipo investigador 
(IP, coIP y EI) (Ver 

Anexo 2)

No presentada 
Declaración DNSH ni 
Estudios Guía DNSH

No presentado 
Informe Vida Laboral 

o Certificación 
equivalente de IP

No presentado 
Informe Vida Laboral 

o Certificación 
equivalente de coIP

No presentada 
Declaración 

mantenimiento 
vinculación IP y coIP

No presentado 
Consentimiento expreso 
participación firmado por 

todo el equipo investigador 
(IP, coIP y EI) (Ver Anexo 2)

Memoria excede de 
20 páginas

CVA de IP excede 
de 4 páginas

CVA de coIP excede 
de 4 páginas

PCM_00028 202399901584624 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ MIGUEL BRUNO MEJÍAS Proyectos de I+D+i 174.647,62 X1

PCM_00029 202399901585046 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ ISMAEL JEREZ CEPA Proyectos de I+D+i 249.378,07 X1

PCM_00030 202399901587734 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 249.883,50 X1

PCM_00031 202399901588881 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 248.893,77 X1

PCM_00032 202399901589674 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 211.623,50 X1

PCM_00033 202399901590006 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA   Proyectos de I+D+i 249.952,50

PCM_00035 202399901590438 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA MANUEL MARI BEFFA Proyectos de I+D+i 216.886,00

PCM_00036 202399901590510 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ   Proyectos de I+D+i 84.191,50 X1

PCM_00037 202399901590633 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA   Proyectos de I+D+i 185.437,50

PCM_00039 202399901591243 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ   Proyectos de I+D+i 216.640,75 X1

PCM_00040 202399901591733 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 120.905,54 X1

PCM_00041 202399901592673 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 96.689,15 X1

PCM_00042 202399901592983 UNIVERSIDAD DE GRANADA Proyectos de I+D+i 81.089,37

PCM_00044 202399901593763 UNIVERSIDAD DE GRANADA Proyectos de I+D+i 185.994,10

PCM_00045 202399901594515 UNIVERSIDAD DE GRANADA Rodrigo Javier Gonçalves   Proyectos de I+D+i 249.999,00 X7 X8 X12

PCM_00046 202399901597214 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ   Proyectos de I+D+i 102.375,90 X1

PCM_00047 202399901597956 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 237.529,83 X1

PCM_00053 202399901601252 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA Proyectos de I+D+i 202.910,00 X7

PCM_00056 202399901603132 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 99.959,92 X1

PCM_00059 202399901603536 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA Proyectos de I+D+i 147.832,50 X12

PCM_00061 202399901634918 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Juan Boubeta Puig Proyectos de I+D+i 122.964,21 X1

PCM_00062 202399901634985 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Andres de la Cruz Muñoz Proyectos de I+D+i 249.908,90 X1

PCM_00063 202399901644377 UNIVERSIDAD DE SEVILLA MARIA VILLA ALFAGEME Proyectos de I+D+i 89.750,50

PCM_00068 202399901647918 UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA Proyectos de I+D+i 121.727,50 X12

PCM_00075 202399901650143 Proyectos de I+D+i 230.260,00 X1 X2 X3 X5 X7 X8 X9 X10 X11

PCM_00077 202399901650697 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ   Proyectos de I+D+i 239.529,71 X1

JUAN JESUS GOMIZ 
PASCUAL

ESTUDIOS HIDRODINÁMICOS COMPLEMENTARIOS 
DE APOYO A LA RED DE VIGILANCIA AMBIENTAL EN 
LAS MASAS DE AGUA COSTERAS Y DE TRANSICIÓN 
DE LA COSTA GADITANA (HIDRORED)

JUAN MIGUEL MANCERA 
ROMERO

Aplicación de nutracéuticos fitogénicos en acuicultura 
para mejorar el bienestar animal y la calidad de la carne 
(PHYTOWELFISH)

SOKRATIS 
PAPASPYROU 

ALFONSO CORZO 
RODRIGUEZ

Monitorización multiescalar del secuestro de carbono, la 
biodiversidad y el cambio climático en marismas costeras

JOSE JUAN DÍAZ 
RODRÍGUEZ

DARIO BERNAL 
CASASOLA

MEDUSA. CREACIÓN DE GEMELOS DIGITALES PARA 
LA MEJORA DEL RIESGO Y LA PROMOCIÓN 
TURÍSTICA DEL PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
VULNERABLE DEL LITORAL GADITANO

OSCAR ALVAREZ 
ESTEBAN

CARLOS ROMÁN 
CASCÓN

OceanUCA: Adaptación y Consolidación de un Sistema 
de Oceanografía Operacional de los mares y estuarios 
del litoral andaluz para la monitorización, observación y 
transferencia a la sociedad de datos oceanográficos.

MARÍA ALTAMIRANO 
JESCHKE

El uso del sónar de barrido lateral y la caracterización 
lumínica para el análisis de la distribución del alga 
invasora Rugulopteryx okamurae

MARÍA DEL CARMEN  
ALONSO SÁNCHEZ

EVALUACIÓN IN VITRO E IN VIVO DEL USO DE 
POSBIÓTICOS Y POLISACÁRIDOS DE ALGAS 
FRENTE A PATÓGENOS DE IMPORTANCIA EN 
ACUICULTURA

LÁZARO GABRIEL 
LAGÓSTENA BARRIOS

GEMELO DIGITAL ISLA DEL TROCADERO: 
DIGITALIZACIÓN 3D PARA LA MONITORIZACIÓN Y 
PRESERVACIÓN DEL PATRIMONIO MARÍTIMO EN EL 
MARCO DE LA ECONOMÍA AZUL Y EL TURISMO 
CULTURAL

JUAN JESUS 
FERNANDEZ LOZANO

Desarrollo de controladores inteligentes mediante 
aprendizaje por refuerzo para la mejora del rendimiento 
de aerogeneradores en plataformas semisumergibles 
offshore

MANUEL BETHENCOURT 
NÚÑEZ

Desarrollo de un USV multipropósito para aguas 
abiertas, con capacidad para transportar y desplegar un 
AUV y un UAS de autonomía ilimitada y dotado de 
comunicaciones inalámbricas para la 
transmisión/recepción de datos y órdenes

JUAN ADOLFO CHICA 
RUIZ

MANUEL ARCILA 
GARRIDO

Innovación para la gestión de destinos turísticos costeros 
sostenibles y competitivos. Vulnerabilidad climática y 
turismo azul en Andalucía (CosturA)

CARMEN GARRIDO 
PÉREZ

DOLORES MACÍAS 
SÁNCHEZ

El reto de cultivar microalgas marinas de interés 
biotecnológico en zonas litorales sensibles de Andalucía. 
Resiliencia y sostenibilidad de los procesos. Proyecto 
GREEN-MARSHES

Ana María Jiménez  
Carvelo

MIGUEL ÁNGEL 
MARTÍNEZ  DOMINGO

Monitorización de microplásticos en sal marina del litoral 
mediterráneo andaluz mediante imágenes 
hiperespectrales

EMILIA MARIA GUADIX 
ESCOBAR

ANTONIO RAUL PEREZ 
GALVEZ

DESARROLLO DE NUEVAS FORMULACIONES DE 
PIENSOS PARA ACUICULTURA DE MAYOR 
EFICIENCIA NUTRICIONAL Y SOSTENIBILIDAD

ARTIFICIAL INTELLIGENCE and eDNA to MONITOR 
MARINE BIODIVERSITY CHANGES

FRANCISCO JAVIER 
FERNÁNDEZ ACERO

Aplicación de la “proteómica aplicada” para la 
revalorización de la biomasa de microalgas mediante la 
identificación de proteínas con potenciales aplicaciones 
industriales

MARÍA DOLORES 
COELLO OVIEDO

AGATA EGEA-
CORBACHO LOPERA

MICROPLÁSTICOS Y OTROS CONTAMINANTES 
EMERGENTES EN EL ENTORNO MARÍTIMO-
TERRESTRE DE DOÑANA. Nuevas herramientas para 
la Gestión del Riesgo.

MARÍA SEGOVIA 
AZCORRA

CARLOS SMERDOU 
JIMENEZ

Evaluación del estado de conservación de especies 
centinelas bénticas del Mar de Alborán mediante índices 
de sensibilidad (SoS) y análisis de impacto ambiental.

CARMEN MORALES 
CASELLES

ANDRÉS CÓZAR 
CABAÑAS

Análisis histórico y futuro de la Contaminación por 
PLÁsticos en el Golfo de Cádiz (COPLA)

MARIA DOLORES 
CASTRO LOPEZ

MARIA ESTHER GARCIA 
ROSADO

MEDIDAS PARA LA PREVENCION DE LA INFECCION 
POR BETANODAVIRUS EN LENGUADO

GUADALUPE ORTIZ 
BELLOT

PANORAMA: Plataforma avanzada para la observAcióN, 
cORrelación y Alerta temprana de eventos 
Medioambientales y operAtivos en el entorno portuario

GONZALO  MUÑOZ 
ARROYO

SEANIMALMOVE Monitorización del movimiento y 
dinámica poblacional de vertebrados marinos y litorales 
ante los impactos antropogénicos en un escenario de 
cambio global

SANTIAGO HURTADO 
BERMÚDEZ

DEveloping rePOsitories for CARBON export 
quantification in the ocean (DEPOCARBON)

MARÍA SOLEDAD 
CÁRDENAS ARANZANA

RAFAEL LUCENA 
RODRÍGUEZ

Diseño de sistemas de muestreo sostenibles y versátiles 
basados en tecnología abierta para la monitorización de 
contaminantes emergentes en el medio marino

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD LOYOLA 
ANDALUCIA

José María Manzano 
Crespo

ALEJANDRO TAPIA 
CÓRDOBA

Integración de plataforma modular de vehículos 
autónomos de superficie para la monitorización del 
medio marino (POVEMAR)

JOSE ANTONIO MUÑOZ 
CUETO

ECHINAQUA: Contribución al desarrollo de la acuicultura 
de equinodermos mediante la mejora del conocimiento 
del sistema circadiano en el erizo de mar, Paracentrotus 
lividus.



N.º EXPEDIENTE N.º REGISTRO ARIES ENTIDAD NOMBRE IP NOMBRE coIP Denominación de la Actividad Propuesta

     MODALIDAD       
Mod. PIDI: Proyecto de 

I+D+i        Mod. PDC: 
Proyecto de Dirección 

Científica

INCENTIVO TOTAL 
SOLICITADO (PIDI 
50-250 // PDC 100-

400)

NIF de la entidad no 
aportado o sin firma 

del representante 
legal

DNI-NIE-CRCUE del 
Rep. Legal no 

aportado o sin firma 
del representante 

legal

 No presentada 
documentación 

acreditativa de la 
Representación Legal

No presentado 
Compromiso 

Concesión Accesos

No presentada 
Aceptación Cesión 

de Datos

No presentada 
Declaración 
Compromiso 
cumplimiento 

principios PRTR

No presentada DACI 
firmada por todo el 
equipo investigador 
(IP, coIP y EI) (Ver 

Anexo 2)

No presentada 
Declaración DNSH ni 
Estudios Guía DNSH

No presentado 
Informe Vida Laboral 

o Certificación 
equivalente de IP

No presentado 
Informe Vida Laboral 

o Certificación 
equivalente de coIP

No presentada 
Declaración 

mantenimiento 
vinculación IP y coIP

No presentado 
Consentimiento expreso 
participación firmado por 

todo el equipo investigador 
(IP, coIP y EI) (Ver Anexo 2)

Memoria excede de 
20 páginas

CVA de IP excede 
de 4 páginas

CVA de coIP excede 
de 4 páginas

PCM_00079 202399901652600 UNIVERSIDAD DE GRANADA Proyectos de I+D+i 134.688,00

PCM_00080 202399901652797 UNIVERSIDAD DE ALMERÍA Proyectos de I+D+i 148.695,00 X1 X2 X3 X7 X11

PCM_00081 202399901653167 UNIVERSIDAD DE ALMERÍA Proyectos de I+D+i 168.050,00 X1 X2 X3 X7 X11 X12

PCM_00082 202399901653273 UNIVERSIDAD DE ALMERÍA Cintia Gómez Serrano Proyectos de I+D+i 193.775,00 X1 X2 X3 X7 X8 X9 X10 X12 X13 X14

PCM_00083 202399901653383 UNIVERSIDAD DE ALMERÍA Tomas Lafarga Proyectos de I+D+i 208.035,00 X1 X2 X3

PCM_00084 202399901653492 UNIVERSIDAD DE ALMERÍA Rafael Cabañas de Paz Proyectos de I+D+i 81.570,00 X1 X2 X3 X7 X9 X10 X11 X12

PCM_00085 202399901655283   Proyectos de I+D+i 144.291,42

PCM_00086 202399901655902 ERIK-JAN MALTA   Proyectos de I+D+i 179.659,67

PCM_00087 202399901656962 Daniel Marín Peñalver   Proyectos de I+D+i 166.661,68

PCM_00088 202399901657045 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ   Proyectos de I+D+i 72.358,00 X1

PCM_00089 202399901657330 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA Proyectos de I+D+i 174.555,05 X12

PCM_00090 202399901657723 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA Proyectos de I+D+i 245.812,50

PCM_00091 202399901657810 400.000,00

PCM_00092 202399901659689 UNIVERSIDAD DE GRANADA Proyectos de I+D+i 210.760,50 X4 X9 X10 X12

PCM_00096 202399901663790 Proyectos de I+D+i 232.576,00 X1 X2 X3 X7 X11 X12 X15

PCM_00097 202399901664865 INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFIA Proyectos de I+D+i 116.380,00 X11 X12

PCM_00098 202399901665105 INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFIA Proyectos de I+D+i 119.288,74 X7 X11

PCM_00099 202399901665212 UNIVERSIDAD DE GRANADA Proyectos de I+D+i 248.734,19 X12

PCM_00101 202399901665644 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 152.872,43 X1

PCM_00103 202399901667200 INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFIA Proyectos de I+D+i Andalusian TeTHered mARine obServatorY (THARSYS) 208.779,97 X4 X7 X12

PCM_00104 202399901667701 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 178.537,00 X1 X12

PCM_00106 202399901668805   Proyectos de I+D+i 197.742,50 X4 X12

PCM_00110 202399901670918 INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFIA Proyectos de I+D+i 247.994,82 X7 X11 X12

PCM_00111 202399901671664 Erick Perera Bravet   Proyectos de I+D+i 236.264,05

PCM_00112 202399901672103 UNIVERSIDAD DE GRANADA Proyectos de I+D+i 246.102,30 X7 X10 X12

PCM_00115 202399901673236 UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE Manuel Muñoz RUIZ GASSAN HODAIFA MERI Proyectos de I+D+i 249.046,64 X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X11 X12

FRANCISCA ROBLES 
RODRIGUEZ

RAFAEL NAVAJAS 
PÉREZ

Monitorización de la biodiversidad de comunidades de 
corales y peces en el Mar de Alborán mediante eDNA 
(eALBORAN)

MARÍA ISABEL SÁEZ 
CASADO

TOMÁS FRANCISCO 
MARTÍNEZ MOYA

Evaluación de las larvas de Tenebrio molitor (Coleoptera: 
Tenebrionidae) como plataforma de expresión de 
proteínas recombinantes de interés en inmunización de 
peces

Antonio Jesús Vizcaíno 
Torres

FRANCISCO JAVIER 
ALARCÓN LÓPEZ

Optimización de nuevos tratamientos biotecnológicos 
para la valorización del alga invasora Rugulopterix 
okamurae como ingrediente en piensos de acuicultura 
(RUGULOFEED)

FRANCISCO GABRIEL 
ACIÉN FERNÁNDEZ

SUSTAINABLE INLAND PRODUCTION OF 
MACROALGAE FOR FEED RELATED APPLICATION 
(SUMAPRO)

JOSÉ LUIS GUZMÁN 
SÁNCHEZ

Towards the next generation of sustainable products 
based on understudied microalgae and a biorefinery 
approach (BLUE·FUTURE)

PEDRO AGUILERA 
AGUILERA

Machine learning probabilístico para el análisis de la 
influencia del cambio climático en las praderas de 
Posidonia oceanica

CENTRO TECNOLÓGICO DE LA 
ACUICULTURA - CTAQUA

MARIA DEL MAR 
BARRIOS GALAN

EVALUACIÓN DE LA COMPETITIVIDAD Y DE LAS 
NECESIDADES DE I+D+i EN ACUICULTURA COMO 
SECTOR ESTRATÉGICO DE LA ECONOMÍA AZUL EN 
ANDALUCÍA (ACUI+D+i)

CENTRO TECNOLÓGICO DE LA 
ACUICULTURA - CTAQUA

POTENCIACION DEL CULTIVO DE MACROALGAS 
COMO CONTRIBUCION AL CRECIMIENTO DE LA 
ECONOMIA AZUL EN ANDALUCÍA (SEMBRADOS)

CENTRO TECNOLÓGICO DE LA 
ACUICULTURA - CTAQUA

Diversificación de la oferta acuícola andaluza mediante 
el desarrollo de nuevos productos transformados 
sostenibles (UPCYCLE)

IGNACIO RUIZ-JARABO 
DE LA ROCHA

Acuicultura del pulpo Octopus vulgaris: estudio del 
desarrollo sexual (OctoSex)

JOSÉ MANUEL 
GONZÁLEZ VIDA

TOMÁS  MORALES DE 
LUNA

Modelado, cuantificación de la incertidumbre y análisis 
de riesgo para tsunamis en las costas andaluzas 
generados por deslizamientos submarinos (Proyecto 
TSUMANDA)

FRANCISCO IGNACIO 
FRANCO DURO

JORGE MACIAS 
SÁNCHEZ

OCEANARIA-ANDALUCÍA: Inteligencia Artificial aplicada 
a la ciencia del entorno litoral, la seguridad de los 
usuarios de playas y desarrollo de deportes náuticos 
para el impulso de la economía azul en Andalucía

CEIMAR - CAMPUS DE EXCELENCIA 
INTERNACIONAL GLOBAL DEL MAR

DARIO BERNAL 
CASASOLA

MARÍA JESÚS 
MOSQUERA  DÍAZ

Proyectos de 
dirección científica

ThinkInAzul Andalucía. Proyecto de Dirección Científica 
del Plan Complementario Andaluz de I+D+i en Ciencias 
Marinas

ALEJANDRO 
RODRIGUEZ NAVARRO

ANTONIO CHECA 
GONZALEZ

ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO EN 
MOLUSCOS Y OTROS CALCIFICADORES MARINOS

INSTITUTO ANDALUZ DE PATRIMONIO 
HISTÓRICO

MILAGROS ALZAGA 
GARCÍA

ELOÍSA BERNÁLDEZ  
SÁNCHEZ

VESTIGIUM. ARQUEOLOGÍA Y PALEOBIOLOGÍA 
INTERMAREAL. El patrimonio en las playas de Cádiz 
como motor económico y de participación social

JESÚS M. MERCADO 
CARMONA

ISABEL FERRERA 
CEADA

Monitorización de las comunidades planctónicas en el 
Mar de Alborán mediante análisis genético (PLANGEN)

Carolina Johnstone 
España

JOSÉ CARLOS BAÉZ 
BARRIONUEVO

REVIVAL: REd de VIgilancia epidemiológica de Virus en 
cetáceos orillados en las costas andaluzas del mar de 
ALborán

ÁNGEL PUGA 
BERNABÉU

FRANCISCO JOSÉ LOBO  
SÁNCHEZ

Monitoring changes in the shelf-incised Carchuna 
Canyon for efficient environmental management

PABLO ANTONIO LARA 
MARTÍN

MARINA GUADALUPE 
PINTADO HERRERA

RED DE MONITORIZACIÓN DE 
MICROCONTAMINANTES EN SISTEMAS LITORALES 
DE LA REGIÓN SURATLÁNTICA

RICARDO FÉLIX 
SÁNCHEZ LEAL

ENRIQUE GONZÁLEZ 
ORTEGÓN

FERNANDO GUILLERMO 
BRUN MURILLO

JOSE LUCAS  PÉREZ 
LLORÉNS

Fitomaricultura: hacia la creación de nuevas 
oportunidades de (asociadas al) cultivo de angiospermas 
marinas en esteros.

INSTITUTO DE CIENCIAS MARINAS DE 
ANDALUCÍA (CSIC-ICMAN)

Cristiano Venícius de 
Matos Araújo

Aplicación de un sistema experimental automatizado 
para relacionar la pérdida de biodiversidad marina con la 
distribución espacial de la contaminación

MARÍA DEL CARMEN 
GARCÍA MARTÍNEZ

MANUEL  VARGAS  
YÁÑEZ

OBSERVATORIO OPERACIONAL DEL MAR DE 
ALBORÁN (ALBORAN SEA OPERATIONAL 
OBSERVATORY: ALSO)

INSTITUTO DE CIENCIAS MARINAS DE 
ANDALUCÍA (CSIC-ICMAN)

A qPCR array as a new tool to study epigenetic 
regulators in the gilthead seabream (EpiTool4Fish)

FERNANDO C. BOLÍVAR 
GALIANO

ANA MARÍA YEBRA 
RODRIGUEZ

¡Qué arte tienen las algas! Una nueva óptica que une a 
científicos y artistas para la conservación del Mar de 
Alborán (MAR-ART)

Utilización de nematodos como alimento vivo para la 
alimentación de larvas de peces y puesta a punto de un 
sistema de producción intensiva.



N.º EXPEDIENTE N.º REGISTRO ARIES ENTIDAD NOMBRE IP NOMBRE coIP Denominación de la Actividad Propuesta

     MODALIDAD       
Mod. PIDI: Proyecto de 

I+D+i        Mod. PDC: 
Proyecto de Dirección 

Científica

INCENTIVO TOTAL 
SOLICITADO (PIDI 
50-250 // PDC 100-

400)

NIF de la entidad no 
aportado o sin firma 

del representante 
legal

DNI-NIE-CRCUE del 
Rep. Legal no 

aportado o sin firma 
del representante 

legal

 No presentada 
documentación 

acreditativa de la 
Representación Legal

No presentado 
Compromiso 

Concesión Accesos

No presentada 
Aceptación Cesión 

de Datos

No presentada 
Declaración 
Compromiso 
cumplimiento 

principios PRTR

No presentada DACI 
firmada por todo el 
equipo investigador 
(IP, coIP y EI) (Ver 

Anexo 2)

No presentada 
Declaración DNSH ni 
Estudios Guía DNSH

No presentado 
Informe Vida Laboral 

o Certificación 
equivalente de IP

No presentado 
Informe Vida Laboral 

o Certificación 
equivalente de coIP

No presentada 
Declaración 

mantenimiento 
vinculación IP y coIP

No presentado 
Consentimiento expreso 
participación firmado por 

todo el equipo investigador 
(IP, coIP y EI) (Ver Anexo 2)

Memoria excede de 
20 páginas

CVA de IP excede 
de 4 páginas

CVA de coIP excede 
de 4 páginas

PCM_00116 202399901674298 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA   Proyectos de I+D+i 249.875,00

PCM_00117 202399901674349 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ   Proyectos de I+D+i 238.786,42 X1

PCM_00118 202399901674537 Proyectos de I+D+i 248.687,50 X11 X12

PCM_00119 202399901674810 UNIVERSIDAD DE MÁLAGA   Proyectos de I+D+i 104.992,00 X7 X12

PCM_00121 202399901675430 UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA Proyectos de I+D+i 202.170,00 X3

PCM_00122 202399901676253 CIRO RICO LOMELÍ MIRIAM HAMPEL Proyectos de I+D+i 249.444,20 X4 X7 X11 X12

PCM_00123 202399901684371 INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFIA Proyectos de I+D+i 247.812,00 X11 X12

PCM_00124 202399901695114 UNIVERSIDAD DE CÁDIZ Proyectos de I+D+i 234.623,59 X1

ANTONIO GUEVARA 
PLAZA

Plataforma de ciencia de datos para análisis del turismo 
azul y comercialización online 

FRANCISCO JOSE 
GARCIA COZAR

Plataforma de Inmunoterapia Génica basada en peces 
(FishImBioMed)

INSTITUTO DE CIENCIAS MARINAS DE 
ANDALUCÍA (CSIC-ICMAN)

JULIAN BLASCO 
MORENO

JOSÉ  ALHAMA 
CARMONA

New tools for marine environmental monitoring: Omics, 
ARGs and chemical analysis of emerging and un-
targeted contaminants

MARIA LUISA GÓMEZ 
JIMENEZ

 Nudging y estrategias Gobernanza Azul ante riesgos de 
emergencia por Tsunamis: propuestas para la 
adaptación al cambio climático en Andalucía (HUELLAS)

Mª PAZ AGUILAR 
CABALLOS

Mª DE LOS ÁNGELES 
MARTÍN  SANTOS

New remote IoT sensor platform for monitoring food and 
environmental safety in aquaculture

INSTITUTO DE CIENCIAS MARINAS DE 
ANDALUCÍA (CSIC-ICMAN)

An integrated multidisciplinary approach to understand 
bivalve fisheries collapse and recovery

MARGARITA MARÍA 
RINCÓN HIDALGO

MARÍA DE LOS ÁNGELES 
 GAMAZA MÁRQUEZ

BioEcon4Fish: Modelado bioeconómico para la 
explotación sostenible de recursos pesqueros

JUAN JOSÉ MUÑOZ 
PÉREZ

JUAN MANUEL VIDAL  
PEREZ

Estudio para la resiliencia de las actividades náutico-
marítimas y navales, en las provincias de Cádiz y 
Málaga, ante el desafío del cambio climático.



ANEXO 2 – EQUIPOS INVESTIGADORES

N.º EXPEDIENTE PERSONA INVESTIGADORA

PCM_00004 IP JOSÉ ANTONIO NAVARRO CARRUESCO X7

PCM_00004 coIP MERCEDES RONCEL GIL X7

PCM_00004 EI LUIS LÓPEZ MAURY X7

PCM_00004 EI JOSÉ MARÍA ORTEGA RODRÍGUEZ X7

PCM_00005 IP JESUS MANUEL GARCIA LAFUENTE

PCM_00005 coIP JOSÉ CARLOS SÁNCHEZ GARRIDO

PCM_00006 IP MIGUEL ANGEL LUQUE NIETO X12

PCM_00006 coIP ALICIA TRIVIÑO CABRERA

PCM_00006 EI ENRIQUE NAVA BARO

PCM_00006 EI JOSE ANTONIO AGUADO SANCHEZ

PCM_00006 EI MARIA  DEL CARMEN CLEMENTE MEDINA

PCM_00006 EI PABLO OTERO ROTH

PCM_00007 IP JOSÉ MANUEL GUERRA GARCÍA

PCM_00007 EI INÉS MARTÍNEZ PITA

PCM_00007 EI FRANCISCO JOSÉ GARCÍA GARCÍA

PCM_00007 EI ISMAEL HACHERO CRUZADO

PCM_00008 IP JUAN JOSÉ LUIS CARBALLO CENIZO

PCM_00008 EI CARLOS MARÍA LÓPEZ-FÉ DE LA CUADRA

PCM_00008 EI JOSE CARLOS GARCIA GOMEZ

PCM_00009 IP EMILIA GUISADO PINTADO

PCM_00009 coIP VICTOR FRANCISCO RODRÍGUEZ GALIANO

PCM_00009 EI JOSE  OJEDA ZUJAR

PCM_00009 EI JUAN BAUTISTA GALLEGO FERNÁNDEZ

PCM_00009 EI JUAN ANTONIO  MORALES  GONZÁLEZ

PCM_00009 EI MARIA DE LOS ÁNGELES FERNÁNDEZ MORA

PCM_00009 EI FULGENCIO CANOVAS GARCÍA

PCM_00009 EI FRANCISCO FABIAN CRIADO SUDAU

PCM_00009 EI PABLO FRAILE JURADO

PCM_00010 IP FREE ESPINOSA TORRE

PCM_00010 coIP CARLOS NAVARRO BARRANCO

PCM_00010 EI JUAN MOREIRA DA ROCHA

PCM_00011 IP ANTONIO SANCHEZ CORONILLA

PCM_00011 EI JOSE HIDALGO TOLEDO

PCM_00011 EI ELISA ISABEL MARTÍN FERNÁNDEZ

PCM_00012 IP ELISA VEREDA ALONSO X12

PCM_00012 coIP MARÍA DEL MAR LÓPEZ GUERRERO

PCM_00012 EI IRENE SÁNCHEZ TRUJILLO

PCM_00012 EI ANTONIO RUIZ SÁNCHEZ

PCM_00013 IP IGNACIO HERNANDEZ CARRERO

PCM_00013 coIP EVA ZUBÍA MENDOZA

PCM_00013 EI JUAN JOSE VERGARA OÑATE

PCM_00013 EI CAROLINA DE LOS REYES JIMÉNEZ

PCM_00013 EI RICARDO BERMEJO LACIDA

PCM_00013 EI ANA ISABEL ARROBA ESPINOSA

PCM_00014 IP LAUREANA REBORDINOS GONZALEZ

PCM_00014 coIP ISMAEL CROSS PACHECO

PCM_00014 EI MANUEL ALEJANDRO MERLO TORRES

PCM_00014 EI MARIA ESTHER RODRIGUEZ JIMENEZ

PCM_00014 EI SILVIA PORTELA BENS

PCM_00014 EI ALBERTO ARIAS PÉREZ

PCM_00014 EI ALEJANDRO CENTENO CUADROS

PCM_00015 IP JAVIER MORENO ANDRÉS

PCM_00015 coIP ENRIQUE NEBOT SANZ

PCM_00015 EI ASUNCIÓN ACEVEDO MERINO

PCM_00015 EI JOSÉ LUIS GARCÍA MORALES

PCM_00016 IP MARIA FRANCISCA PALOMARES  JEREZ X7

PCM_00016 coIP SOLEDAD  LÓPEZ ENRIQUEZ X7

PCM_00016 EI CONSUELO SANTA MARIA PEREZ X7

PCM_00016 EI GONZALO ALBA JIMENEZ X7

PCM_00017 IP MARÍA JOSÉ ALIAÑO GONZÁLEZ X12

PCM_00017 coIP MIGUEL PALMA LOVILLO

PCM_00017 EI CEFERINO ADRIÁN CARRERA FERNÁNDEZ

PCM_00017 EI ANA RUIZ RODRÍGUEZ

PCM_00017 EI ESTRELLA ESPADA BELLIDO

PCM_00017 EI MARTA FERREIRO GONZALEZ

PCM_00017 EI GERARDO FERNÁNDEZ BARBERO

PCM_00018 IP CARLOS DUQUE 

PCM_00018 coIP JESÚS  GALINDO ZALDÍVAR

PCM_00018 EI FRANCISCO LAMAS FERNÁNDEZ

PCM_00018 EI JOSE BENAVENTE HERRERA

PCM_00018 EI MARÍA LUISA CALVACHE QUESADA

PCM_00018 EI MANUEL LÓPEZ CHICANO

PCM_00018 EI LOURDES GONZÁLEZ CASTILLO

PCM_00018 EI FRANCISCO JOSE MARTÍNEZ MORENO

PCM_00019 IP SERGIO LUIS TORAL  MARIN

PCM_00019 coIP DANIEL GUTIÉRREZ  REINA

PCM_00019 EI MANUEL ANGEL PERALES ESTEVE

PCM_00019 EI MARIA DEL ROCIO MARTINEZ TORRES

PCM_00019 EI ÁLVARO RODRÍGUEZ DEL NOZAL

PCM_00020 IP AMALIA PÉREZ JIMÉNEZ

PCM_00020 coIP CRISTINA ELENA TRENZADO ROMERO

PCM_00020 EI FRANCISCO PALMA MARTÍN

PCM_00020 EI EVA ENCARNACION RUFINO PALOMARES

PCM_00021 IP CARMEN ZARZUELO ROMERO

Papel en el 
equipo: IP-

coIP-EI

No presentada Declaración 
Ausencia Conflicto de 

Intereses, firmada por la 
persona investigadora

No presentado 
Consentimiento expreso de 
participación firmado por la 

persona investigadora

La persona 
coinvestigadora principal 

no tiene vinculación con la 
entidad solicitante

Miembro del equipo de 
investigación excluido por 
exceso de participación en 

esta convocatoria



N.º EXPEDIENTE PERSONA INVESTIGADORA
Papel en el 
equipo: IP-

coIP-EI

No presentada Declaración 
Ausencia Conflicto de 

Intereses, firmada por la 
persona investigadora

No presentado 
Consentimiento expreso de 
participación firmado por la 

persona investigadora

La persona 
coinvestigadora principal 

no tiene vinculación con la 
entidad solicitante

Miembro del equipo de 
investigación excluido por 
exceso de participación en 

esta convocatoria

PCM_00021 EI MIGUEL ORTEGA  SÁNCHEZ X16

PCM_00021 EI MARÍA BERMÚDEZ PITA

PCM_00021 EI MANUEL  DÍEZ MINGUITO

PCM_00021 EI ALEJANDRO  LÓPEZ RUIZ

PCM_00022 IP JUAN PEDRO BOLÍVAR RAYA

PCM_00022 EI MANUEL JESÚS GÁZQUEZ GONZÁLEZ X16

PCM_00022 EI MELQUIADES CASAS RUIZ

PCM_00022 EI JUAN CARLOS PEREZ QUINTERO

PCM_00022 EI ENRIQUE GUTIÉRREZ DE SAN MIGUEL HERRERA

PCM_00022 EI FRANCISCO CORDOBA GARCIA

PCM_00022 EI RAFAEL TORRONTERAS SANTIAGO

PCM_00022 EI ANTONIO CANALEJO RAYA

PCM_00022 EI INMACULADA RAMOS LERATE

PCM_00022 EI FERNANDO MOSQUEDA PEÑA

PCM_00023 IP TAMARA GARCÍA BARRERA X7 X12

PCM_00023 EI FRANCISCO HORTAS RODRÍGUEZ-PASCUAL X7 X12 X16

PCM_00023 EI MARÍA CARMEN COLLADO AMORES X7 X12

PCM_00023 EI ANA  ARIAS  BORREGO X7 X12

PCM_00024 IP MARÍA REYES SÁNCHEZ HERRERA X7 X12

PCM_00024 coIP JUAN PÉREZ TORREGLOSA X7 X12

PCM_00024 EI ÁNGEL MENA NIETO X7 X12

PCM_00024 EI MANUEL I. BAHAMONDE GARCIA X7 X12

PCM_00024 EI JOSE BORREGO FLORES X7 X12

PCM_00024 EI JUAN ANTONIO MORALES GONZALEZ X7 X12 X17

PCM_00024 EI JUAN M ENRIQUE GOMEZ X7 X12

PCM_00024 EI GABRIEL GOMEZ RUIZ X7 X12

PCM_00024 EI SALVADOR PEREZ LITRAN X7 X12

PCM_00024 EI FRANCISCO JAVIER RUIZ RODRIGUEZ X7 X12

PCM_00024 EI JESUS RODRIGUEZ VAZQUEZ X7 X12

PCM_00025 IP LEILA CARMONA BARNOSI

PCM_00025 coIP JUAN LUCAS CERVERA  CURRADO

PCM_00025 EI IGNACIO JOSÉ GESTOSO GARCIA

PCM_00026 IP MANUEL ACOSTA SERÓ

PCM_00026 coIP ESTHER FERRÁNDIZ LEÓN

PCM_00026 EI Mª DEL MAR CERBÁN JIMÉNEZ

PCM_00026 EI DANIEL CORONADO GUERRERO

PCM_00027 IP FELIPE CEREZO ANDREO

PCM_00027 EI ELENA MORENO PULIDO

PCM_00028 IP JUAN JESUS GOMIZ PASCUAL

PCM_00028 coIP MIGUEL BRUNO MEJÍAS

PCM_00028 EI RAFAEL MAÑANES SALINAS

PCM_00029 IP JUAN MIGUEL MANCERA ROMERO

PCM_00029 coIP ISMAEL JEREZ CEPA

PCM_00029 EI JUAN ANTONIO MARTOS SITCHA

PCM_00029 EI ANA Mª ROLDÁN GÓMEZ

PCM_00029 EI MARIA CARBÚ ESPINOSA DE LOS MONTEROS

PCM_00029 EI PAULA SIMÓ MIRABET

PCM_00029 EI MILAGROSA OLIVA RAMIREZ

PCM_00029 EI JOSEFINA SÁNCHEZ GARCÍA

PCM_00030 IP SOKRATIS PAPASPYROU 

PCM_00030 coIP ALFONSO CORZO RODRIGUEZ

PCM_00030 EI GLORIA PERALTA GONZALEZ

PCM_00030 EI IRENE LAIZ ALONSO

PCM_00030 EI EMILIO GUILLERMO GARCÍA ROBLEDO

PCM_00031 IP JOSE JUAN DÍAZ RODRÍGUEZ

PCM_00031 coIP DARIO BERNAL CASASOLA

PCM_00031 EI ELENA CABRERA REVUELTA

PCM_00031 EI EDUARDO VIJANDE VILA

PCM_00032 IP OSCAR ALVAREZ ESTEBAN

PCM_00032 coIP CARLOS ROMÁN CASCÓN

PCM_00032 EI JAVIER BENAVENTE GONZÁLEZ

PCM_00032 EI JESUS GOMEZ ENRI

PCM_00032 EI ALFREDO IZQUIERDO GONZÁLEZ

PCM_00032 EI TOMÁS FERNÁNDEZ MONTBLANC

PCM_00033 IP MARÍA ALTAMIRANO JESCHKE

PCM_00033 EI RAQUEL CARMONA FERNANDEZ

PCM_00033 EI CÉSAR BORDEHORE FONTANET

PCM_00033 EI MARIANELA ZANOLLA BALBUENA

PCM_00035 IP MANUEL MARI BEFFA

PCM_00035 coIP MARÍA DEL CARMEN  ALONSO SÁNCHEZ

PCM_00035 EI JULIA BÉJAR ALVARADO

PCM_00035 EI M. CARMEN BALEBONA ACCINO

PCM_00035 EI SALVADOR ARIJO ANDRADE

PCM_00035 EI NATHALIE KORBEE PEINADO

PCM_00035 EI ROBERTO TEÓFILO ABDALA DÍAZ

PCM_00036 IP LÁZARO GABRIEL LAGÓSTENA BARRIOS

PCM_00036 EI JOSE ANTONIO RUIZ GIL

PCM_00036 EI JOSE RAMON BARROS CANEDA

PCM_00037 IP JUAN JESUS FERNANDEZ LOZANO

PCM_00037 EI JOSE ANTONIO GOMEZ RUIZ

PCM_00037 EI ALFONSO JOSE GARCIA CEREZO

PCM_00037 EI JOAQUÍN ORTEGA CASANOVA

PCM_00039 IP MANUEL BETHENCOURT NÚÑEZ

PCM_00039 EI LUIS CARLOS BARBERO GONZALEZ

PCM_00039 EI LUIS ANTONIO MARISCAL RICO

PCM_00040 IP JUAN ADOLFO CHICA RUIZ

PCM_00040 coIP MANUEL ARCILA GARRIDO

PCM_00040 EI ALFREDO FERNÁNDEZ ENRÍQUEZ

PCM_00040 EI LAURA DEL RÍO RODRÍGUEZ

PCM_00040 EI JAVIER GARCÍA ONETTI



N.º EXPEDIENTE PERSONA INVESTIGADORA
Papel en el 
equipo: IP-

coIP-EI

No presentada Declaración 
Ausencia Conflicto de 

Intereses, firmada por la 
persona investigadora

No presentado 
Consentimiento expreso de 
participación firmado por la 

persona investigadora

La persona 
coinvestigadora principal 

no tiene vinculación con la 
entidad solicitante

Miembro del equipo de 
investigación excluido por 
exceso de participación en 

esta convocatoria

PCM_00040 EI MARÍA LUISA PÉREZ CAYEIRO

PCM_00040 EI PEDRO JESUS ARENAS GRANADOS

PCM_00040 EI MARÍA DE ANDRÉS GARCÍA

PCM_00041 IP CARMEN GARRIDO PÉREZ

PCM_00041 coIP DOLORES MACÍAS SÁNCHEZ

PCM_00041 EI JOSÉ ANTONIO PERALES VARGAS-MACHUCA

PCM_00041 EI JESÚS RUIZ GONZÁLEZ

PCM_00042 IP ANA MARÍA JIMÉNEZ  CARVELO

PCM_00042 coIP MIGUEL ÁNGEL MARTÍNEZ  DOMINGO

PCM_00042 EI LUIS CUADROS RODRÍGUEZ

PCM_00042 EI EVA MARÍA VALERO BENITO

PCM_00044 IP EMILIA MARIA GUADIX ESCOBAR

PCM_00044 coIP ANTONIO RAUL PEREZ GALVEZ

PCM_00044 EI MANUEL MARTÍNEZ BUENO

PCM_00044 EI PEDRO JESUS GARCIA MORENO

PCM_00044 EI ANTONIO MARIA GUADIX ESCOBAR

PCM_00044 EI FRANCISCO JAVIER ESPEJO CARPIO

PCM_00044 EI ANTONIO MANUEL MARTIN PLATERO

PCM_00044 EI JOSE FRANCISCO CABELLO GÓMEZ

PCM_00045 IP RODRIGO JAVIER GONÇALVES 

PCM_00045 EI JULIO CARLOS DE LA ROSA ÁLAMOS X7

PCM_00045 EI ISABEL RECHE CAÑABATE X12

PCM_00045 EI HÉCTOR J. PULA MORENO X7 X12

PCM_00045 EI ÓSCAR OCAÑA VICENTE X7 X12

PCM_00045 EI PABLO GARCÍA SÁNCHEZ

PCM_00045 EI IGNACIO PERALTA-MARAVER 

PCM_00046 IP FRANCISCO JAVIER FERNÁNDEZ ACERO

PCM_00046 EI MARIA LAURA MARTÍN DÍAZ

PCM_00046 EI INMACULADA VALLEJO FERNANDEZ DE LA REGUE

PCM_00046 EI ALMUDENA ESCOBAR NIÑO

PCM_00047 IP MARÍA DOLORES COELLO OVIEDO

PCM_00047 EI AGATA EGEA-CORBACHO LOPERA X16

PCM_00047 EI JOSÉ MARÍA QUIROGA ALONSO

PCM_00047 EI JUANA MARIA ARELLANO LOPEZ

PCM_00047 EI MARIA ROCÍO RODRÍGUEZ BARROSO

PCM_00047 EI MARIA GEMMA ALBENDÍN GARCÍA

PCM_00047 EI SORAYA ZAHEDI DÍAZ

PCM_00053 IP MARÍA SEGOVIA AZCORRA

PCM_00053 coIP CARLOS SMERDOU JIMENEZ GAMEZ X7

PCM_00053 EI MARIA DEL CARMEN LOZANO FRANCISCO

PCM_00053 EI FRANCISCO J. LÓPEZ GORDILLO

PCM_00056 IP CARMEN MORALES CASELLES

PCM_00056 coIP ANDRÉS CÓZAR CABAÑAS

PCM_00056 EI DANIEL GONZÁLEZ FERNÁNDEZ

PCM_00056 EI MARGARITA GARCÍA GARCÍA

PCM_00059 IP MARIA DOLORES CASTRO LOPEZ X12

PCM_00059 coIP MARIA ESTHER GARCIA ROSADO X12

PCM_00059 EI JUAN JOSE BORREGO GARCIA

PCM_00059 EI CARLOS CARBALLO PEREZ

PCM_00061 IP JUAN BOUBETA PUIG

PCM_00061 coIP GUADALUPE ORTIZ BELLOT

PCM_00061 EI MARÍA INMACULADA MEDINA BULO

PCM_00061 EI ALFONSO GARCÍA DE PRADO FONTELA

PCM_00061 EI ANDRÉS MUÑOZ ORTEGA

PCM_00062 IP ANDRES DE LA CRUZ MUÑOZ

PCM_00062 coIP GONZALO  MUÑOZ ARROYO

PCM_00062 EI JOSÉ LUIS CUETO ANCELA

PCM_00062 EI ESPERANZA MACARENA CASTRO CASAS

PCM_00062 EI ALEJANDRO PEREZ HURTADO

PCM_00063 IP MARIA VILLA ALFAGEME

PCM_00063 coIP SANTIAGO HURTADO BERMÚDEZ

PCM_00063 EI IGNACIO VIOQUE ROMERO

PCM_00063 EI JOSÉ MARÍA LÓPEZ GUTIÉRREZ

PCM_00063 EI JOSÉ LUIS MAS BALBUENA

PCM_00063 EI ELENA  CEBALLOS ROMERO

PCM_00068 IP MARÍA SOLEDAD CÁRDENAS ARANZANA X12

PCM_00068 coIP RAFAEL LUCENA RODRÍGUEZ X12

PCM_00075 IP JOSÉ MARÍA MANZANO CRESPO X7

PCM_00075 coIP ALEJANDRO TAPIA CÓRDOBA X7

PCM_00075 EI PABLO VELARDE RUEDA X7

PCM_00075 EI PABLO MILLÁN GATA X7

PCM_00075 EI ISABEL JURADO FLORES X7

PCM_00075 EI GUILLERMO BEJARANO PELLICER X7

PCM_00075 EI LUIS ORIHUELA ESPINA X7

PCM_00075 EI JOSE RAMON SALVADOR ORTIZ X7

PCM_00075 EI FEDERICO PERALTA SAMANIEGO X7

PCM_00075 EI MICAELA CAROLINA JARA TEN KATHEN X7

PCM_00075 EI THALIA ALICIA MOREL OTAZÚ X7

PCM_00077 IP JOSE ANTONIO MUÑOZ CUETO

PCM_00077 EI ÁGUEDA JIMENA MARTÍN  ROBLES

PCM_00077 EI PATRICIA HERRERA PÉREZ

PCM_00079 IP FRANCISCA ROBLES RODRIGUEZ

PCM_00079 coIP RAFAEL NAVAJAS PÉREZ

PCM_00079 EI JOSE CARMELO RUIZ REJON

PCM_00079 EI ROBERTO DE LA HERRAN MORENO

PCM_00079 EI ALFREDO ROSALES RUIZ

PCM_00080 IP MARÍA ISABEL SÁEZ CASADO X7

PCM_00080 coIP TOMÁS FRANCISCO MARTÍNEZ MOYA X7

PCM_00080 EI MARIA DOLORES SUAREZ MEDINA X7

PCM_00080 EI PABLO BARRANCO VEGA X7



N.º EXPEDIENTE PERSONA INVESTIGADORA
Papel en el 
equipo: IP-

coIP-EI

No presentada Declaración 
Ausencia Conflicto de 

Intereses, firmada por la 
persona investigadora

No presentado 
Consentimiento expreso de 
participación firmado por la 

persona investigadora

La persona 
coinvestigadora principal 

no tiene vinculación con la 
entidad solicitante

Miembro del equipo de 
investigación excluido por 
exceso de participación en 

esta convocatoria

PCM_00081 IP ANTONIO JESÚS VIZCAÍNO TORRES X7 X12

PCM_00081 coIP FRANCISCO JAVIER ALARCÓN LÓPEZ X7

PCM_00081 EI FERNANDO ROGELIO GARCÍA  BARROSO X7

PCM_00081 EI FÉLIX DIEGO LÓPEZ FIGUEROA X7

PCM_00081 EI JULIA VEGA SÁNCHEZ X7

PCM_00082 IP CINTIA GÓMEZ SERRANO X12

PCM_00082 coIP FRANCISCO GABRIEL ACIÉN FERNÁNDEZ X12

PCM_00082 EI RUPERTO BERMEJO ROMÁN X7 X12

PCM_00082 EI CYNTHIA VICTORIA GONZÁLEZ LÓPEZ X12

PCM_00082 EI MARTINA CIARDI X12

PCM_00083 IP TOMAS LAFARGA 

PCM_00083 coIP JOSÉ LUIS GUZMÁN SÁNCHEZ

PCM_00083 EI JOSÉ MARÍA FERNÁNDEZ SEVILLA

PCM_00083 EI FRANCISCO RODRIGUEZ DIAZ

PCM_00083 EI MANUEL BERENGUEL SORIA

PCM_00083 EI AINOA MORILLAS ESPAÑA

PCM_00083 EI JOSE GONZÁLEZ HERNÁNDEZ

PCM_00083 EI CRISTINA CERDÁ MORENO

PCM_00084 IP RAFAEL CABAÑAS DE PAZ X7 X12

PCM_00084 coIP PEDRO AGUILERA AGUILERA X7 X12

PCM_00084 EI ANTONIO SALMERÓN CERDÁN X7 X12

PCM_00084 EI RAFAEL RUMI RODRIGUEZ X7 X12

PCM_00084 EI MARÍA DE LA ENCARNACIÓN MORALES GIRALDO X7 X12

PCM_00085 IP MARIA DEL MAR BARRIOS GALAN

PCM_00085 EI JUAN MANUEL GARCÍA DE LOMAS MIER

PCM_00085 EI MARIA DEL MAR AGRASO MARTINEZ

PCM_00085 EI JOSE FRANCISCO CABELLO GÓMEZ X17

PCM_00086 IP ERIK-JAN MALTA 

PCM_00086 EI IRIA FOLGUEIRA LÓPEZ

PCM_00086 EI IRIA IGLESIAS PRADO

PCM_00086 EI MARIA DEL MAR AGRASO MARTINEZ X17

PCM_00087 IP DANIEL MARÍN PEÑALVER

PCM_00087 EI JUAN MANUEL GARCÍA DE LOMAS MIER X17

PCM_00087 EI MYRIAM RETAMERO CORO

PCM_00087 EI MARIA DEL MAR AGRASO MARTINEZ X17

PCM_00088 IP IGNACIO RUIZ-JARABO DE LA ROCHA

PCM_00089 IP JOSÉ MANUEL GONZÁLEZ VIDA

PCM_00089 coIP TOMÁS  MORALES DE LUNA

PCM_00089 EI CARLOS PAREDES BARTOLOMÉ

PCM_00089 EI MIGUEL LLORENTE ISIDRO

PCM_00089 EI JUAN TOMAS VAZQUEZ GARRIDO X12

PCM_00089 EI CIPRIANO ESCALANTE SANCHEZ

PCM_00089 EI GEMMA ERCILLA ZÁRRAGA

PCM_00089 EI DESIRÉE PALOMINO CANTERO

PCM_00089 EI MANUEL JESÚS CASTRO DÍAZ

PCM_00089 EI ENRIQUE DOMINGO FERNÁNDEZ NIETO

PCM_00089 EI SERGIO ORTEGA ACOSTA

PCM_00090 IP FRANCISCO IGNACIO FRANCO DURO

PCM_00090 coIP JORGE MACIAS SÁNCHEZ

PCM_00090 EI MIGUEL ANGEL MORIÑIGO GUTIÉRREZ

PCM_00090 EI ANTONIO FLORES MOYA

PCM_00090 EI ELENA BAÑARES ESPAÑA

PCM_00090 EI JUAN ANTONIO CECILIA BUENESTADO

PCM_00090 EI LUCÍA DOS SANTOS GÓMEZ

PCM_00090 EI ROSARIO MERCEDES PEREZ COLODRERO

PCM_00091 IP DARIO BERNAL CASASOLA

PCM_00091 coIP MARÍA JESÚS MOSQUERA  DÍAZ

PCM_00091 EI JUAN MIGUEL MANCERA ROMERO

PCM_00091 EI ISABEL RECHE CAÑABATE

PCM_00091 EI MARÍA REYES SÁNCHEZ HERRERA

PCM_00091 EI MILAGROS ALZAGA GARCÍA

PCM_00091 EI JULIO BERBEL VECINO

PCM_00091 EI JULIAN BLASCO MORENO

PCM_00091 EI JUAN MANUEL VIDAL PÉREZ

PCM_00091 EI MANUEL MANCHADO CAMPAÑA

PCM_00091 EI PEDRO AGUILERA AGUILERA

PCM_00091 EI MIGUEL BRUNO MEJIAS

PCM_00091 EI MARGARITA GARCÍA GARCÍA

PCM_00091 EI ENRIQUE MORENO OSTOS

PCM_00091 EI RAFAEL  SABIO GONZÁLEZ

PCM_00092 IP ALEJANDRO RODRIGUEZ NAVARRO X12

PCM_00092 coIP ANTONIO CHECA GONZALEZ

PCM_00092 EI CARMEN SALAS CASANOVA

PCM_00092 EI FÁTIMA LINARES ORDOÑEZ

PCM_00092 EI CRISTINA BENAVIDES REYES

PCM_00096 IP MILAGROS ALZAGA GARCÍA X7 X12

PCM_00096 coIP ELOÍSA BERNÁLDEZ  SÁNCHEZ X7 X12

PCM_00096 EI NIGEL NYLING X7

PCM_00096 EI FRANCISCO JAVIER GRACIA PRIETO X7

PCM_00096 EI NURIA ESTHER RODRÍGUEZ MARISCAL X7

PCM_00096 EI EDUARDO FERRER ALBELDA X7

PCM_00096 EI SEBASTIÁN, J. VARGAS VÁZQUEZ X7

PCM_00096 EI FRANCISCO JOSÉ GARCÍA FERNÁNDEZ X7

PCM_00096 EI ANA CRESPO SOLANA X7

PCM_00096 EI LOURDES MÁRQUEZ CARMONA X7

PCM_00096 EI JOSEFA MARTÍ SOLANO X7

PCM_00096 EI AURORA HIGUERAS-MILENA CASTELLANLO X7

PCM_00096 EI MILI JIMÉNEZ MELERO X7

PCM_00096 EI DAVID VILLALÓN TORRES X7

PCM_00096 EI ANTONIO MANUEL SÁEZ ROMERO X7



N.º EXPEDIENTE PERSONA INVESTIGADORA
Papel en el 
equipo: IP-

coIP-EI

No presentada Declaración 
Ausencia Conflicto de 

Intereses, firmada por la 
persona investigadora

No presentado 
Consentimiento expreso de 
participación firmado por la 

persona investigadora

La persona 
coinvestigadora principal 

no tiene vinculación con la 
entidad solicitante

Miembro del equipo de 
investigación excluido por 
exceso de participación en 

esta convocatoria

PCM_00096 EI YOLANDA GONZÁLEZ-CAMPOS BAEZA X7

PCM_00096 EI ESTEBAN GARCÍA VIÑAS X7

PCM_00096 EI MARÍA JOSÉ DEL PINO ESPEJO X7

PCM_00096 EI AUXILIADORA GÓMEZ MORÓN X7

PCM_00096 EI PEDRO MIGUEL ARAÚJO ALBUQUERQUE X7

PCM_00097 IP JESÚS M. MERCADO CARMONA X12

PCM_00097 coIP ISABEL FERRERA CEADA

PCM_00097 EI FRANCISCO JOSÉ GÓMEZ JAKOBSEN

PCM_00097 EI LIDIA YEBRA MORA

PCM_00098 IP CAROLINA JOHNSTONE ESPAÑA X7

PCM_00098 coIP JOSÉ CARLOS BAÉZ BARRIONUEVO X7

PCM_00098 EI DAVID MACIAS LOPEZ X7

PCM_00099 IP ÁNGEL PUGA BERNABÉU X12

PCM_00099 EI FRANCISCO JOSÉ LOBO  SÁNCHEZ X16

PCM_00099 EI MARÍA JOSÉ  SÁNCHEZ GARCÍA

PCM_00099 EI MARÍA LUJÁN MARTÍNEZ

PCM_00099 EI RUTH DURÁN GALLEGO

PCM_00099 EI PERE PUIG ALENYÁ

PCM_00099 EI JOSÉ NOEL PÉREZ ASENSIO

PCM_00099 EI ADRIÁN LÓPEZ QUIRÓS

PCM_00099 EI DAVID VAN ROOIJ 

PCM_00101 IP PABLO ANTONIO LARA MARTÍN

PCM_00101 coIP MARINA GUADALUPE PINTADO HERRERA

PCM_00101 EI EDUARDO GONZALEZ MAZO

PCM_00103 IP RICARDO FÉLIX SÁNCHEZ LEAL X7 X12

PCM_00103 EI ENRIQUE GONZÁLEZ ORTEGÓN X16

PCM_00103 EI RAQUEL  SOMAVILLA CABRILLO X7

PCM_00103 EI ANA ISABEL ALDARIAS MARTOS X7

PCM_00103 EI JOSE ANTONIO CUESTA MARISCAL

PCM_00103 EI FRANCISCO BALDÓ MARTÍNEZ

PCM_00103 EI CARMEN GONZÁLEZ CABRERA X7

PCM_00103 EI TERESA MONTAÑO BARROSO X7

PCM_00103 EI CESAR VILAS FERNÁNDEZ

PCM_00104 IP FERNANDO GUILLERMO BRUN MURILLO X12

PCM_00104 coIP JOSE LUCAS  PÉREZ LLORÉNS

PCM_00104 EI LUIS GONZALO EGEA TINOCO

PCM_00104 EI ROCIO JIMENEZ RAMOS

PCM_00106 IP CRISTIANO VENÍCIUS DE MATOS ARAÚJO X12

PCM_00106 EI MARÍA GEMA PARRA ANGUITA

PCM_00106 EI ÁLVARO RODRÍGUEZ TAJES

PCM_00110 IP MARÍA DEL CARMEN GARCÍA MARTÍNEZ X7 X12

PCM_00110 coIP MANUEL  VARGAS  YÁÑEZ X7 X12

PCM_00110 EI FRANCINA MOYA RUIZ X7 X12

PCM_00111 IP ERICK PERERA BRAVET

PCM_00111 EI MANUEL YÚFERA GINÉS

PCM_00111 EI FRANCISCO PRAT BAELLA

PCM_00111 EI JUAN BOSCO ORTIZ DELGADO

PCM_00112 IP FERNANDO C. BOLÍVAR GALIANO X7 X12

PCM_00112 coIP ANA MARÍA YEBRA RODRIGUEZ

PCM_00112 EI LORENA MARÍA CUBEROS CÁCERES

PCM_00112 EI M TERESA VIZOSO PAZ

PCM_00112 EI RAFAEL BAILON MORENO

PCM_00112 EI CARMEN QUESADA OCHOA

PCM_00112 EI JUAN CARLOS BALLESTEROS CHICA

PCM_00112 EI JULIO ROMERO NOGUERA

PCM_00112 EI MARÍA ISABEL CALVO BAYO

PCM_00112 EI MERCEDES JIMENEZ BOLIVAR

PCM_00112 EI FERNANDO JAVIER POYATOS JIMÉNEZ

PCM_00112 EI YOLANDA CONTRERAS SANTOS

PCM_00112 EI M. ELENA PÉREZ  LÓPEZ X12

PCM_00112 EI JESÚS CASCÓN KATCHADOURIAN

PCM_00115 IP MANUEL MUÑOZ RUIZ X7 X12

PCM_00115 coIP GASSAN HODAIFA MERI X7 X12

PCM_00115 EI ANA MARÍA BROKATE LLANOS X7 X12

PCM_00115 EI MARÍA JESÚS DE LA TORRE MOLINA X7 X12

PCM_00115 EI AMANI BELAIBA X7 X12

PCM_00116 IP ANTONIO GUEVARA PLAZA

PCM_00116 EI CARLOS MANUEL ROSSI JIMENEZ

PCM_00116 EI ANGEL MORA BONILLA

PCM_00116 EI MARÍA JESÚS CARRASCO SANTOS

PCM_00116 EI MANUEL NICOLAS ENCISO GARCIA-OLIVEROS

PCM_00116 EI PABLO JOSE CORDERO ORTEGA

PCM_00116 EI ANA ISABEL GASPAR GONZÁLEZ

PCM_00116 EI ANTONIO JESÚS MORENO ORTIZ

PCM_00116 EI M. CHANTAL PÉREZ HERNÁNDEZ

PCM_00116 EI ANA MARÍA LUQUE GIL

PCM_00117 IP FRANCISCO JOSE GARCIA COZAR

PCM_00117 EI RICARDO FERNANDEZ CISNAL

PCM_00117 EI ROCÍO LITRÁN RAMOS

PCM_00117 EI GONZALO MARTÍNEZ RODRÍGUEZ

PCM_00117 EI JUAN JOSÉ RAMOS RODRÍGUEZ

PCM_00117 EI GERMAN DOMINGUEZ VIAS

PCM_00117 EI MARÍA DEL CARMEN  RODENAS BLEDA

PCM_00117 EI CECILIA MATILDE FERNANDEZ PONCE

PCM_00118 IP JULIAN BLASCO MORENO X12

PCM_00118 EI JOSÉ  ALHAMA CARMONA X16

PCM_00118 EI MIREN LÓPEZ DE ALDA

PCM_00118 EI IGNACIO MORENO GARRIDO

PCM_00118 EI CARMEN MARIA MICHAN DOÑA

PCM_00119 IP MARIA LUISA GÓMEZ JIMENEZ



N.º EXPEDIENTE PERSONA INVESTIGADORA
Papel en el 
equipo: IP-

coIP-EI

No presentada Declaración 
Ausencia Conflicto de 

Intereses, firmada por la 
persona investigadora

No presentado 
Consentimiento expreso de 
participación firmado por la 

persona investigadora

La persona 
coinvestigadora principal 

no tiene vinculación con la 
entidad solicitante

Miembro del equipo de 
investigación excluido por 
exceso de participación en 

esta convocatoria

PCM_00119 EI VENANCIO GUTIERREZ COLOMINA X7 X12

PCM_00119 EI JUAN CARLOS TOJAR HURTADO X7

PCM_00119 EI MATÍAS MÉRIDA RODRÍGUEZ X7 X12

PCM_00119 EI ALBERTO VALLEJO PEÑA X7

PCM_00119 EI MARIA JESUS PERLES ROSELLO X7 X12

PCM_00119 EI ANA MARÍA LÓPEZ NARBONA X7

PCM_00119 EI ANTONIO RUIZ MOLINA X7

PCM_00121 IP Mª PAZ AGUILAR CABALLOS

PCM_00121 coIP Mª DE LOS ÁNGELES MARTÍN  SANTOS

PCM_00121 EI FABIANO TAVARES  PINTO

PCM_00121 EI ÁNGELA ÉCIJA ARENAS

PCM_00121 EI ARTURO FRANCISCO CHICA PÉREZ

PCM_00121 EI JUAN MANUEL FERNÁNDEZ ROMERO

PCM_00121 EI JOSÉ ÁNGEL SILES LÓPEZ

PCM_00121 EI MARÍA DEL CARMEN GUTIERREZ MARTÍN

PCM_00122 IP CIRO RICO LOMELÍ X12

PCM_00122 EI MIRIAM HAMPEL X12 X16

PCM_00122 EI LAURA  BENESTAN X7

PCM_00122 EI SILVIA  FALCO  GIACCAGLIA

PCM_00122 EI MIGUEL RODILLA ALAMÁ

PCM_00122 EI CARLOS SAAVEDRA CARBALLIDO X7

PCM_00122 EI MARINA DELGADO FERNÁNDEZ

PCM_00122 EI MARC BAETA ALASIO X7

PCM_00123 IP MARGARITA MARÍA RINCÓN HIDALGO X12

PCM_00123 coIP MARÍA DE LOS ÁNGELES  GAMAZA MÁRQUEZ X12

PCM_00123 EI FERNANDO RAMOS MODREGO

PCM_00123 EI JUAN JOSÉ GARCIA DEL HOYO

PCM_00123 EI RAMON JIMENEZ TORIBIO

PCM_00123 EI MARTA ÁLVAREZ BALLESTEROS

PCM_00123 EI JOSÉ LUIS OVIEDO  PRO

PCM_00123 EI DAVID CASTILLA ESPINO

PCM_00123 EI ANDREA JIMÉNEZ GASENI

PCM_00123 EI ALFONSO PÉREZ RODRÍGUEZ

PCM_00123 EI MARÍA JOSÉ ZÚÑIGA BASUALTO

PCM_00124 IP JUAN JOSÉ MUÑOZ PÉREZ

PCM_00124 coIP JUAN MANUEL VIDAL  PEREZ

PCM_00124 EI FRANCISCO PINIELLA CORBACHO

PCM_00124 EI ANTONIO CONTRERAS DE VILLAR

PCM_00124 EI FRANCISCO CONTRERAS DE VILLAR

PCM_00124 EI CRISTINA TORRECILLAS LOZANO

PCM_00124 EI JOSE JUAN ALONSO DEL ROSARIO

PCM_00124 EI SANTIAGO PAVÓN QUINTANA

PCM_00124 EI BISMARCK JIGENA ANTELO

PCM_00124 EI JUAN IGNACIO ALCAIDE JIMENEZ

PCM_00124 EI MARIA NIEVES ENDRINA SANCHEZ

PCM_00124 EI EMILIO RODRIGUEZ DIAZ


	ANEXO 1 - SOLICITUDES
	ANEXO 2 - EQUIPOS

